Дело №1-32/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 23 января 2020 г. г. Баксан 

Баксанский районный суд КБР в составе председательствующего судьи Килярова Х.Н., с участием государственного обвинителя – ст. пом. прокурора 

<

адрес> ФИО, подсудимого ФИО, защитника адвоката ФИО, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца КБАССР, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, пер. Баксанский,62, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Прохладненским районным судом КБР по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год. 

ДД.ММ.ГГГГ Баксанскиим районным судом КБР по ч.2 ст. 228 УК РФ. к 4 годам лишения свободы, с присоединением не отбытого срока по приговору Прохладненского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году без лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год. Всего к отбытию 4 года 6 мес. лишения свободы в ИК общего режима.

ДД.ММ.ГГГГ Баксанским районным судом по ч.1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 года, с присоединением не отбытого срока по приговору Баксанского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ. Всего к отбытию 5 лет лишения свободы в ИК общего режима. 

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по постановлению Чегемского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ УДО на 10 месяцев 14 дней. Судимость не погашена.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, ФИО, имея умысел на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушении требований Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, а именно ч. 2 ст. 20, согласно которой запрещается хранение наркотических средств, в целях, не предусмотренных указанным законом и которое изъято из оборота согласно ч. 1 ст. 2 в случае, если цель такого оборота наркотических средств не связана с научной, образовательной, экспертной деятельностью или производством оперативно-розыскных мероприятий, как это следует из ч. 1 ст. 14 указанного закона, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 50 метров от реки Баксан, на окраине с.

<

адрес> КБР, в северо- западном направлении имеющий географические координаты 43°35"52 северной широты и 43° 1670 восточной долготы, путем срыва листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно приобрел наркотическое средство марихуана массой в сухом выражении не менее 87,8 гр., которое находясь на участке местности на расстоянии 250 метров от реки Баксан на окраине с.

<

адрес> КБР, в северо-западном направлении с географическими координатами 43°35"52 северной широты и 43°16"56 восточной долготы, положив в эмалированную чашу, путем экстракции с помощью бытового растворителя незаконно изготовил наркотическое средство, гашишное масло массой в сухом выражении 1,35 гр., включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которое согласно Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Указанное наркотическое средство, ФИО незаконно приобрел, изготовил и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до его задержания на месте их изготовления и изъятия сотрудниками полиции на участке местности расположенном на расстоянии 250 метров от реки Баксан на окраине с.

<

адрес> КБР, в северо-западном направлении с географическими координатами 43035/52 северной широты и 43016/56 восточной долготы, то есть до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Из оглашенных в судебном заседаний показаний подсудимого ФИО порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ ( л.д. 74-77) следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, он вышел из дома и направился, на участок местности расположенный вблизи 

<

адрес> с.

<

адрес>, на расстоянии 250 метров от реки Баксан в северо-западном направлении, для того чтобы найти дикорастущую коноплю и сорвать верхушечные части, при этом он заранее с собой взял бутылку растворителя и металлическую миску. Дойдя до указанного участка местности, он увидел, дикорастущую коноплю и примерно в 12 часов 00 минут, он стал срывать верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Там же, он нашел две пустые пластиковые бутылки, одна со срезанной верхней частью другая со срезанной нижней частью. Уложив в полимерную бутылку со срезанной нижней частью, сорванные им верхушечные части конопли, он залил бытовым растворителем. Прождав немного времени, выжав листья конопли, настоявшуюся жидкость он перелил в металлическую миску. Так как из полимерной бутылки с частями конопли исходил резкий запах, он сверху прикрыл срезанной верхней частью бутылки.

Для того чтобы выпарить растворитель, он поджег растворитель и в это время к нему подошли ранее не знакомые ему парни, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему служебное удостоверение. Данные сотрудники полиции увидели вышеуказанные предметы и, заподозрив, что у него при себе могут, хранится вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, задали ему вопрос, имеются ли у него запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, он ответил, что у него имеется наркотическое средство гашишное масло, которое изготовил, до его задержания указанными сотрудниками полиции. После чего, указанными сотрудниками полиции, была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой пригласили двух понятых, в присутствии которых в ходе осмотра места происшествия, обнаружены на месте принадлежащие ему, два фрагмента нижней и верхней части полимерной бутылки, внутри которого находились части дикорастущей конопли, а жидкость в металлической миски перелита в стеклянную бутылку. После чего перечисленные предметы и вещества были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны белой нитью, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. Кроме того в ходе личного досмотра с помощью марлевых тампонов произведены смывы с его ладоней рук и носогубного треугольника и приготовлен контрольный тампон, которые также были упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны аналогичными бирками.

Также в ходе осмотра, он указал на место, где сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, из которых изготовил наркотическое средство «гашишное масло», где произрастали несколько кустов конопли, которые были уничтожены на месте, путем вытаптывания.

Правильность указанных показании подсудимый ФИО подтвердил в суде.

Виновность подсудимого ФИО, также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 61-63) о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 40 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от реки «Баксан» на окраине с.

<

адрес> КБР, был замечен гражданин, который вел себя подозрительно. Представившись и предъявив служебное удостоверение, указанному гражданину было предложено назвать свои анкетные данные или показать документы, удостоверяющие его личность, на что последний, сославшись на отсутствие документов, представился ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, пер. Баксанский, 

<

адрес>, который на момент проверки с использованием металлической миски, бытового растворителя и верхушек дикорастущей конопли, со слов последнего готовил наркотического средство гашишное масло, для личного потребления без цели сбыта. После чего была вызвана следственно оперативная группа, для дальнейшего разбирательства, по приезду которых были приглашены понятые и проведен с участием ФИО, осмотр места.

Перед началом осмотра места происшествия, дознавателем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего сделали соответствующие отметки в протоколе осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия на указанном участке обнаружены и изъяты фрагмент верхней и нижней части полимерной бутылки с веществом растительного происхождения зеленного цвета, со специфическим запахом; стеклянная бутылка объемом 0,5 литров с жидкостью зеленного цвета со специфическим запахом, металлическая миска маслянистым наслоением. На вопрос сотрудников полиции, о принадлежности и происхождения данных предметов и веществ, ФИО, пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, и что в полимерной бутылке находятся листья дикорастущей конопли, которую он сорвал неподалеку от осматриваемого места, а в стеклянной бутылке содержится наркотическое средство «гашишное масло», которое он изготовил, находясь на данном участке местности, для личного употребления без цели сбыта.

Все вышеперечисленные предметы и вещества были изъяты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский»», где расписались участвующие лица. Кроме того был произведен личный досмотр гр. ФИО, в ходе которого у последнего с помощью марлевых тампонов произвели смывы с ладоней рук и носогубного треугольника и приготовлен контрольный марлевый тампон, которые также были упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с подписями участвующих лиц.

После этого, тем же составом со следственно-оперативной группы и в присутствии ФИО, произведен осмотр места приобретения вышеуказанного вещества со специфическим запахом, то есть, участка местности расположенного на расстоянии 50 метров в северо-западном направлении от места изготовления наркотического средства, имеющие географические координаты: 43 °35"52 северной широты и 43° 1670 восточной долготы в ходе которого последний пояснил, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов он сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, для личного потребления. В ходе осмотра места происшествия на вышеуказанном участке были обнаружены кусты дикорастущей конопли, которые были уничтожены на месте, путем вытаптывания;

- -показаниями свидетеля ФИО, данными им входе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ ( л.д. 86-87) о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 25 минут, он был приглашен сотрудниками полиции, для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого на участке местности, расположенном с.

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, с участием ранее незнакомого ему гражданина, который представился ФИО, 12.01.1986года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> с.п. 

<

адрес> Баксанский 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия на указанном участке обнаружены и изъяты фрагмент верхней и нижней части полимерной бутылки с веществом растительного происхождения зеленного цвета, со специфическим запахом; стеклянная бутылка объемом 0,5 литров с жидкостью зеленного цвета со специфическим запахом и металлическая миска с маслянистым наслоением. На вопрос сотрудников полиции, о принадлежности и происхождения данных предметов и веществ, ФИО, пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, и что в полимерной бутылке находятся листья дикорастущей конопли, которые он сорвал недалеко от осматриваемого места, а в стеклянной бутылке содержится наркотическое средство «гашишное масло», которое он изготовил, находясь на данном участке местности, для личного употребления без цели сбыта.

Все вышеперечисленные предметы и вещества были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, опечатанные бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский»», где расписались участвующие лица. Кроме того был произведен личный досмотр гр. ФИО, в ходе которого у последнего с помощью марлевых тампонов произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника и приготовлен контрольный марлевый тампон, которые также были упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с подписями участвующих лиц.

После этого, тем же составом со следственно-оперативной группы и в присутствии ФИО, произведен осмотр места приобретения вышеуказанного вещества со специфическим запахом, то есть, участка местности расположенного на расстоянии 50 метров в северо-западном направлении от места изготовления наркотического средства, имеющие географические координаты: 43 °35"52 северной широты и 43° 1670 восточной долготы, в ходе которого, последний пояснил, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, для личного потребления. В ходе осмотра места происшествия на вышеуказанном участке были обнаружены кусты дикорастущей конопли, которые были уничтожены на месте, путем вытаптывания;

-показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ (л.д. 88-90), который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО;

-рапортом оперуполномоченного МО МВД России «Баксанский», ФИО, от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гражданина ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на участке местности расположенном на расстоянии 250 метров от реки Баксан на окраине с.

<

адрес> КБР, в северо-западном направлении с географическими координатами 43° 35 52 северной широты и 43° 16" 56 восточной долготы, были обнаружены и изъяты: полимерная бутылка с обрезанной верхней частью, в котором находилось растительное вещество темно зеленного цвета со специфическим запахом, сверху которого вставлена полимерная бутылка с обрезанной нижней частью, закрытая полимерной крышкой. Стеклянная бутылка, закрытая металлической крышкой, внутри которой находилось темно-зеленная жидкость со специфическим запахом. Эмалированная миска, со следами наслоения маслянистого вещества (л.д.6);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблица к нему, из которого следует, что на участке местности расположенном на расстоянии 250 метров от реки Баксан на окраине с.

<

адрес> КБР, в северо-западном направлении с географическими координатами 43° 35 52 северной широты и 43° 16 56 восточной долготы, были обнаружены и изъяты: полимерная бутылка с обрезанной верхней частью, в котором находилось растительное вещество темно-зеленного цвета со специфическим запахом, сверху которого вставлена полимерная бутылка с обрезанной нижней частью, закрытая полимерной крышкой. Стеклянная бутылка, закрытая металлической крышкой, внутри которой находилось темно-зеленная жидкость со специфическим запахом, эмалированная миска, со следами наслоения маслянистого вещества. Со слов участника осмотра ФИО, на данном участке он изготовил расположенный на расстоянии 50 метров в северо-западном направлении от места изготовления наркотического средства, имеющие географические координаты: 43 °35"52 северной широты и 43° 1670 восточной долготы. Со слов участника осмотра ФИО, на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов он сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, для личного потребления.

Все вышеперечисленные предметы и вещества были изъяты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский»», где расписались участвующие лица (л.д. 7-82);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, из которого следует, что в период с 15 часов 25 минут до 16 часов 00 минут, проведен личный досмотр ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого были произведены смывы марлевыми тампонами, смоченными в спиртовом растворе, а также подготовлен контрольный тампон. Тампоны со смывами упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России "Баксанский", где расписались участвующие лица (л.д. 13-17);

-заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что:

представленное на экспертизу растительное вещество массой 379,0 гр. на момент проведения настоящего исследования, является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде составляет 87,8 гр.

На дне и стенках полимерной бутылки с обрезанной верхней частью и на внутренней стенке полимерной бутылки с обрезанной нижней частью, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства, тетраканнабинола. Установить массу вещества не представляется возможным, в связи с малым его следовым содержанием. 

На дне и стенках эмалированной миски, представленной на экспертизу, выявлены следы наркотического средства, тетраканнабинола. Установить массу вещества не представляется возможным, в связи с малым его следовым содержанием.

Представленная на экспертизу жидкость объемом 45,0 мл., на момент проведения настоящего исследования, является наркотическим средством гашишным маслом. Масса гашишного масла в высушенном виде составила 1,35 г.

На марлевых тампонах со смывами с поверхности ладоней рук и носогубного треугольника гр. ФИО, представленных на экспертизу, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабииола. Установить массу вещества не представляется возможным, в связи с малым его следовым содержанием.

На марлевом контрольном тампоне, представленном на экспертизу, следов наркотического средства - тетрагидроканнабииола не выявлено (30-38);

-заключением судебно-наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого ФИО, выявляет употребление с вредными последствиями каннабинноидов. В лечении не нуждается.

ФИО,- хронического алкоголизма не выявляет. В лечении не нуждается (л.д.84);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, из которого следует, что проведен осмотр:

полимерной бутылки с обрезанной верхней частью, в которой находится наркотическое средство марихуана, массой 87,Зг (из расчета 87,8г-0„5г), сверху которого вставлена полимерная бутылка с обрезанной нижней частью, укупоренная полимерной крышкой. Стеклянной бутылки, укупоренная металлической крышкой, внутри которого находится наркотическое средство гашишное масло, массой 1,35 гр.Эмалированной миски. Марлевых тампонов со смывами с поверхности ладоней рук и носогубного треугольника ФИО, на которых имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. Контрольного тампона, на котором следов наркотического средства - тетрагидроканнабинола не выявлено (л.д. 40-53).

Оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО полностью установленной и доказанной. Действия ФИО суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а именно, то, что преступление совершенное подсудимым ФИО относится уголовным законом к категории небольшой тяжести в соответствии со ст. 15 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

По месту жительства ФИО характеризуется удовлетворительно, ранее судим: ДД.ММ.ГГГГ Прохладненским районным судом КБР по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год. 

ДД.ММ.ГГГГ Баксанскиим районным судом КБР по ч.2 ст. 228 УК РФ. к 4 годам лишения свободы, с присоединением не отбытого срока по приговору Прохладненского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году без лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Всего к отбытию 4 года 6 мес. лишения свободы в ИК общего режима. 

ДД.ММ.ГГГГ Баксанским районным судом по ч.1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 года, с присоединением не отбытого срока по приговору Баксанского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ. Всего к отбытию 5 лет лишения свободы в ИК общего режима.

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по постановлению Чегемского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ УДО на 10 месяцев 14 дней. Судимость не погашена. 

Это обстоятельство образует в его действиях рецидив преступлений, и это суд признает обстоятельством отягчающим наказание.

Суд также учитывает и то, что подсудимый заявил о том, что он согласен с предъявленным ему обвинением и просил дело рассмотреть в особом порядке, чем продемонстрировал свое отношение к содеянному и этим убеждает суд в действительности своего раскаяния.

Таким образом, с учетом тяжести и фактических обстоятельств содеянного ФИО, наличием смягчающих вину обстоятельств, степени общественной опасности совершенного им преступления, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, учитывая цели и мотивы совершенного им преступления, его поведение после совершения преступления, а так же учитывая, то обстоятельство, руководствуясь принципом социальной справедливости наказания, суд пришел к убеждению что исправление ФИО возможно только в условиях изоляции его от общества, что обеспечить достижение целей наказания, о чем свидетельствует изложенное выше.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-313 УПК РФ. суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Изменить меру пресечения и избрать в отношении ФИО меру пресечения - заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда, после провозглашения приговора.

Вещественные доказательства: полимерная бутылка с обрезанной верхней частью, в которой находится наркотическое средство марихуана, массой 87,Зг (из расчета 87,8г-0,5г), сверху которого вставлена полимерная бутылка с обрезанной нижней частью, укупоренная полимерной крышкой. Стеклянная бутылка, укупоренная металлической крышкой, внутри, которой находится наркотическое средство гашишное масло, массой 1,35 гр. Эмалированная миска. Марлевые тампоны со смывами с поверхности ладоней рук и носогубного треугольника ФИО, на которых имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. Контрольный тампон, на котором следов наркотического средства не выявлено, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский» по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и оправданный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Х.Н. Киляров